КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от __ ноября 2021 г.  __
О внесении изменений в приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 31 января 2020 года № 4

  «Об утверждении административных регламентов предоставления на территории Ленинградской области государственных услуг по выдаче удостоверений льготным категориям граждан»
В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области             в соответствие с действующим законодательством приказываю:

1. Внести в приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 31 января 2020 года «Об утверждении административных регламентов предоставления на территории Ленинградской области государственных услуг по выдаче удостоверений льготным категориям граждан» изменения согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней с даты его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением возложить на первого заместителя председателя комитета по социальной защиты населения Ленинградской области.

Председатель комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области                                                                             А.Е. Толмачева
Приложение

к приказу комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области

от __.11.2021  __

ИЗМЕНЕНИЯ,                                                                                                                               которые вносятся в приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 31 января 2020 года № 4 «Об утверждении административных регламентов предоставления на территории Ленинградской области государственных услуг в сфере социальной защиты населения»

1. В приложении 4 (Административный регламент предоставления на территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче справки детям первого и второго поколения граждан, указанных в статье 1 Федерального закона от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», страдающим заболеваниями вследствие воздействия радиации на их родителей):

1.1. В абзаце четвертом пункта 1.3 слова «ГБУ ЛО «МФЦ» заменить словами «ГБУ ЛО «МФЦ» или МФЦ»;

1.2. В абзаце шестом пункта 1.6 слова «усиленной квалифицированной» исключить;

1.3. Абзац пятый подпункта 2.2.2 признать утратившим силу;

1.4. пункт 2.2 дополнить подпунктами следующего содержания:
2.2.4. В целях предоставления государственной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в ГБУ ЛО «МФЦ» с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
2.2.5. При предоставлении государственной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться при наличии технической возможности посредством:
1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах;
2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.

1.5. Абзац пятый подпункта 2.3.1 признать утратившим силу
1.6. пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

1) Для предоставления государственных услуг, указанных в подпункте 1.2 заполняется заявление с одновременным заполнением согласия заявителя на обработку персональных данных в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в электронной форме согласно приложениям 1 и 2 к настоящему регламенту:
лично заявителем при обращении на ЕПГУ/ПГУ ЛО;
специалистом МФЦ при личном обращении заявителя (представителя заявителя) в МФЦ; при обращении в МФЦ необходимо предъявить документ, удостоверяющий личность.
Заявление заполняется на основании:
паспортных данных;
сведений о месте проживания заявителя;
сведений, указанных в СНИЛС, ИНН.
2) документы, удостоверяющие личность:

заявителя, представителя заявителя, в случае, когда полномочия уполномоченного лица подтверждены доверенностью в простой письменной форме (паспорт гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина СССР, временное удостоверение личности гражданина РФ по форме № 2П, удостоверение личности военнослужащего РФ);
3) свидетельство о рождении - для детей в возрасте до 14 лет и после 14 лет, содержащая при наличии отметку, подтверждающую наличие у ребенка гражданства Российской Федерации;

4) одно из указанных ниже удостоверений одного из родителей либо бабушки (дедушки):

удостоверение участника ликвидации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча;

удостоверение гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча;

удостоверение перенесшего (ей) лучевую болезнь или другие заболевания связанные с радиационным воздействием; ставшего инвалидом;

5) заключение межведомственного экспертного совета об установлении причинной связи заболевания или инвалидности ребенка с последствиями воздействия радиации вследствие аварии в 1957 году на территории производственного объединения «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча.

1.7. в пункте 2.6.1:

подпункт 3) изложить в следующей редакции:
3) В случае получения дубликата справки, выданного ранее Комитетом  – документы, указанные в подпунктах 1 - 2 пункта 2.6 настоящего регламента и пришедшая в негодность справка (в случае порчи справки).

пункт 2.7.1

подпункт 4) изложить в следующей редакции:

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги,  за исключением следующих случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ:

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

5) представления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

1.8 абзацы 1-2 пункта 2.8 изложить в следующей редакции:

Основанием для приостановления предоставления государственной услуги является непоступление в Комитет ответа на межведомственный запрос по истечении 5 рабочих дней, следующих за днем направления соответствующего запроса Комитетом посредством автоматизированной  информационной системы межведомственного электронного взаимодействия Ленинградской области (далее – АИС «Межвед ЛО») и (или) автоматизированной информационной системы «Социальная защита населения Ленинградской области» (далее – АИС «Соцзащита»).

В абзаце третьем подпункта 3.2.6 исключить слова «документ способом, указанным в заявлении: в письменном виде почтой либо направляет»
Приложение 1 к административному регламенту предоставления на территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче справки детям первого и второго поколения граждан, указанных в статье 1 Федерального закона от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», страдающим заболеваниями вследствие воздействия радиации на их родителей изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему приложению.

Приложение 1

к  административному регламенту предоставления на территории Ленинградской области государственной услуги  по выдаче справки детям первого и второго поколения граждан, указанных в статье 1 Федерального закона от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", страдающим заболеваниями вследствие воздействия радиации на их родителей

Форма

	В Комитет по социальной защите населения Ленинградской области

от заявителя____________________________________________________________

                                        (фамилия, имя отчество заполняется заявителем)

_______________________________________________________________________

от представителя заявителя________________________________________________

_______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество заполняется  представителем заявителя)

____________________от имени заявителя__________________________________

_______________________________________________________________________

                         (указать фамилию, имя, отчество заявителя)

	Адрес  места жительства заявителя_________________________________________

_______________________________________________________________________

(почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира)

	_______________________________________________________________________

	страховой  номер индивидуального лицевого счета  (СНИЛС) – заполняется при первичном обращении

телефон________________________________________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

о предоставлении государственной услуги

Прошу выдать (поставить отметку «V»)

	справку детям первого и второго поколения граждан, указанных в статье 1 Федерального закона от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", страдающим заболеваниями вследствие воздействия радиации на их родителей (далее – справка)

	дубликат справки

объяснения обстоятельств утраты (порчи) справки______________________________________________

________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

(указать наименование органа, выдавшего утерянную /испорченную справку

(в случае, если записи в справке не читаемы)

Сведения о заявителе
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)

	Прежние фамилия, имя, отчество (в случае изменения)

	Паспорт гражданина РФ1
	серия и номер

	дата выдачи

	код подразделения

	Сведения о перемене имени, заключении и расторжении брака (при наличии)
	номер и дата актовой записи

	место выдачи документа (орган ЗАГС)

	ИНН2
	номер

	Сведения о государственной регистрации смерти3
	номер и дата актовой записи

	место выдачи документа (орган ЗАГС)

Сведения о представителе заявителя при подаче документов представителем заявителя
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)

	Паспорт гражданина РФ*
	серия и номер

	дата выдачи

	код подразделения

* В случае обращения представителя заявителя, имеющего иной документ, удостоверяющий личность, поле не заполняется, и к комплекту документов прилагается копия документа.
К заявлению прилагаю:

	№ п/п
	Наименование документа
	Количество документов

Согласен на запрос документов (сведений), необходимых для предоставления государственных(ой) услуг(и).

Предупрежден(а) о том, что:

             при представлении заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а также при умолчании о фактах, влекущих отказ в предоставлении, прекращение предоставления мер(ы) социальной поддержки, предусмотрена уголовная ответственность статьей 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

             при запросе документов (сведений) Комитетом, необходимых для предоставления государственных(ой) услуг(и), вопрос предоставления государственных(ой) услуг(и) будет рассмотрен после получения сведений и о возможности представления таких документов (сведений) по собственной инициативе.
Подтверждаю,   что   сведения,   сообщенные   мной   в настоящем заявлении точны и исчерпывающи.

Результат рассмотрения заявления (уведомление и оформленную справку) прошу:

	выдать на руки в Комитете

	выдать на руки в  МФЦ,  расположенном  по адресу <*>: Ленинградская область, ___________________

	направить в электронной форме в личный кабинет на ПГУ ЛО/ЕПГУ

_________________    ________________________________________         __________________
      (подпись)                  (фамилия, инициалы заявителя (представителя заявителя))                                 (дата)

<*> Адрес МФЦ указывается при подаче документов посредством ПГУ ЛО/ЕПГУ либо при подаче документов в МФЦ, находящегося по другому адресу

Заполняется специалистом:

Специалистом  удостоверен  факт собственноручной подписи  заявителя (представителя заявителя) в заявлении _________________________________________________________________________________________________
                                                                 (подпись, расшифровка подписи, дата)